Дело №

79МS0№-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 февраля 2024 года

Биробиджанский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Куликова А.Ю.,

при секретаре ФИО3,

с участием: 

государственного обвинителя ФИО9,

ФИО2 ФИО2,

защитника ФИО10,

представившего удостоверение № ордер коллегии адвокатов «Эгида» № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки КНР провинция Хейлунцзян 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес> ЕАО 

<

адрес>А 

<

адрес>, гражданки КНР, образование высшее, замужней, имеющей двоих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

по настоящему делу под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила организацию незаконной миграции – организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан и их незаконного пребывания на территории Российской Федерации. 

В 2021 году ФИО2, находясь в 

<

адрес>, познакомилась с гражданином КНР ФИО8, являющимся учредителем ООО «Гранум» (далее – общество или фирма). Основным видом деятельности общества, согласно выписки из ЕГРЮЛ, является подготовка на территории Российской Федерации строительных площадок, при этом вступила с ФИО8 в устную договоренность об осуществлении фактического руководства обществом после выдворения ФИО8 из Российской Федерации. Одновременно с этим, ФИО2 являлась выгодоприобретателем ООО «ДаТадо» (основной вид деятельности – выращивание семян масличных культур), а муж ФИО2 – ФИО2 Лисинь являлся главой крестьянского фермерского хозяйства «ФИО2 Лисинь».

В связи с тем, что на территории ЕАО сельскохозяйственным организациям не выделялись квоты на привлечение иностранных работников в сфере сельского хозяйства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, находившейся по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, возник преступный умысел на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию и незаконного пребывания на территории Российской Федерации граждан Китайской Народной Республики, для осуществления трудовой деятельности в качестве работников сельского хозяйства, путем оформления виз под несоответствующие действительности цели въезда, на которые не требуется получение квот. При этом ФИО2 руководствовалась корыстными мотивами, а именно, намеревалась извлечь материальную выгоду в виде получения денежных средств от продажи урожая сои, для выращивания, обработки и сбора которой ей была нужна рабочая сила из числа граждан КНР в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь» и ООО «ДаТадо».

В соответствии со ст.24 Федерального закона №114-ФЗ, иностранные граждане въезжают в Российскую Федерацию при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, при этом иностранным гражданам и лицам без гражданства въезд в Российскую Федерацию может быть не разрешен по основаниям, предусмотренным указанным законом, в том числе, если иностранный гражданин или лицо без гражданства сообщили заведомо ложные сведения о цели своего пребывания в Российской Федерации.

Согласно ст.11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Государственной границе Российской Федерации» (далее Закон РФ №-I, в ред. федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №429-ФЗ) основанием для пропуска через Государственную границу лиц является наличие действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию или выезда из Российской Федерации.

Согласно ст.25.10 Федерального закона №114-ФЗ, иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в Российскую Федерацию, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Виза – выданное уполномоченным государственным органом разрешение на въезд в Российскую Федерацию по действительному документу, удостоверяющему личность иностранного гражданина или лица без гражданства и признаваемому Российской Федерацией в этом качестве, и в зависимости от цели въезда иностранного гражданина или лица без гражданства в Российскую Федерацию и цели их пребывания в Российской Федерации иностранному гражданину или лицу без гражданства выдается виза, которая может быть дипломатической, служебной, обыкновенной или транзитной визой либо визой временно проживающего лица (ч.2 ст.25.1 Федерального закона №114-ФЗ).

Форма визы, порядок и условия ее оформления и выдачи, продления срока ее действия, восстановления ее в случае утраты и порядок аннулирования визы устанавливались Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом №114-ФЗ.

В зависимости от цели въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию и цели его пребывания в Российской Федерации обыкновенные визы подразделяются на частные, деловые, туристические, учебные, рабочие, гуманитарные и визы на въезд в Российскую Федерацию в целях получения убежища либо приема в гражданство Российской Федерации в соответствии с ч.2 ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» (ч.1ст.25.6 Федерального закона №114-ФЗ).

Обыкновенная рабочая виза выдается иностранному гражданину, въезжающему в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности, на основании приглашения дипломатическим представительством или консульским учреждением Российской Федерации на срок до 3 месяцев с возможностью последующего ее продления территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту постановки на миграционный учет, по месту пребывания иностранного гражданина путем выдачи многократной визы на срок действия заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), но не более чем на 1 год для каждой последующей визы (п.35 Положения об установлении формы визы, порядка и условий ее оформления и выдачи, продления срока ее действия, восстановления ее в случае утраты, а также порядка аннулирования визы утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно п.33 раздела 8 приказа МИД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня целей поездок используемого при оформлении и выдаче виз иностранным гражданам» в 2022-2023 годах обыкновенная рабочая виза с целью поездки «Трудовая деятельность» выдавалась иностранным гражданам, въезжающим в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности, в том числе являющимся высококвалифицированными специалистами в соответствии со ст.13.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

При этом, в соответствии с абзацем 4 ч.1 ст.2 Федерального закона №115-ФЗ, основанием для выдачи иностранному гражданину визы является приглашение на въезд в Российскую Федерацию, оформленное в соответствии с федеральным законом в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с положениями ст.25 Федерального закона №114-ФЗ, одним из оснований для выдачи иностранному гражданину визы, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации, является приглашение на въезд в Российскую Федерацию, оформленное в соответствии с федеральным законом в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 5 приказа МИД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о порядке оформления Министерством иностранных дел Российской Федерации приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранным гражданам и лицам без гражданства, а также принятие решения о выдаче виз иностранным гражданам и лицам без гражданства» приглашения на въезд в Российскую Федерацию выдаются Консульским департаментом по ходатайству заявителей, которыми являются федеральные органы исполнительной власти.

Реализуя задуманное, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, осуществила следующие умышленные действия.

В период с января по март 2022 года, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, используя мобильное устройство (смартфон) с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и оснащённое программой для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat), через возможности сообществ пользователей (групповые чаты) подыскивала рабочих на территории Китайской Народной Республики, которые были готовы осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь». 

С января по март 2022 года, ФИО2, находясь указанному выше месту жительства, приискала 17 граждан КНР, а именно ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16 Вэйцян ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лю Хайбо ДД.ММ.ГГГГ г.р., Тао Гуанло ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17 Сяоянь ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 Юнхай ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ши Цзяцюань ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34 Гуанюй ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16 Вэньлун ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лю Ханьчэн ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ма Юйхуа ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Лю Цзялун ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО27 Чао ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые находились на территории КНР и с которыми она договорилась о трудоустройстве на сельскохозяйственных полях КФХ «ФИО2 Лисинь» для выращивания сои и сбора урожая, дав им указание прислать отсканированные паспорта и фотографии на ее «ВиЧат» (WeChat). 

Далее, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) 17 граждан КНР в вышеуказанный период, исполняя указание ФИО2, находившуюся в 

<

адрес>, прислали на ее мобильное устройство свои отсканированные заграничные паспорта и фотографии. Подробности и порядок оформления въезда ФИО2 до указанных граждан не доводила. Находясь в 

<

адрес> ФИО2 в указанный период перевела на русский язык паспорта и заверила их у нотариуса. В это же время, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели въезда в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4, неосведомленной об истинных целях въезда на территорию РФ, указанных граждан КНР, подготовить гарантийные письма на данных 17 граждан КНР и ходатайства на оформления им приглашений на въезд в РФ. ФИО4 в период с января по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, изготовила вышеуказанные документы, передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени последняя, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула обратно ФИО4 для передачи в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

Впоследствии ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, лично передала документы в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) на граждан КНР: ФИО11, ФИО16 Вэйцян, Лю Хайбо, Тао Гуанло, ФИО12, ФИО17 Сяоянь, ФИО18 Юнхай, Ши Цзяцюань, ФИО34 Гуанюй, ФИО16 Вэньлун, ДД.ММ.ГГГГ - на граждан КНР Лю Ханьчэн, Ма Юйхуа, ФИО13, Лю Цзялун, ДД.ММ.ГГГГ - гражданку КНР ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ гожа - на гражданина КНР ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ - на гражданина КНР ФИО27 Чао.

На основании поданных документов, данным гражданам КНР Министерством внутренних дел были оформлены приглашения на въезд в Российскую Федерацию. Эти электронные приглашения поступали на адрес электронной почты «simasasha3663@yandex.ru», которую использовала ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ Министерством внутренних дел были оформлены электронные приглашения на въезд в Российскую Федерацию гражданам КНР ФИО34 Гуанюй, ФИО17 Сяоянь, ДД.ММ.ГГГГ гражданам КНР ФИО12, ФИО11, ФИО18 Юнхай, Лю Хайбо, ФИО16 Вэйцян, ФИО16 Вэньлун, Тао Гуанло, Ши Цзяцюань, ДД.ММ.ГГГГ гражданам КНР ФИО13, Лю Ханьчэн, Лю Цзялун, Ма Юйхуа, ДД.ММ.ГГГГ гражданке КНР ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ гражданину КНР ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ гражданину КНР ФИО27 Чао.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по мере поступления электронных приглашений, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) информировала вышеуказанных граждан КНР о необходимости получения виз в Консульстве России в 

<

адрес>, одновременно с этим искала авиакомпанию и бронировала им авиабилеты для въезда в Россию по маршруту Гуанджоу (КНР) – Иран – Москва (РФ).

Используя указанный маршрут следования, ДД.ММ.ГГГГ через воздушный пункт пропуска ФИО1 на территорию Российской Федерации въехали граждане КНР Лю Хайбо, Тао Гуанло, ФИО13, ФИО16 Вэйцян, ФИО11, ФИО16 Вэньлун, ФИО34 Гуанюй, Ши Цзяцюань, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ – граждане КНР Лю Цзялун, Лю Ханьчэн, Ма Юйхуа, ДД.ММ.ГГГГ – гражданка КНР ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ – гражданка КНР Тань Сяоянь, ДД.ММ.ГГГГ – гражданин КНР ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ – гражданин КНР ФИО18 Юнхай, ДД.ММ.ГГГГ – гражданин КНР ФИО27 Чао.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по мере прибытия в РФ, вышеуказанные граждане КНР направлялись из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в этот же период ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, наняла такси, водитель которого отвозил прибывших граждан КНР к месту прохождения медицинской комиссии и месту сдачи экзамена для получения сертификата о знании русского языка. Медицинское заключение и сертификат о знании русского языка необходимы для получения разрешения на работу на территории Российской Федерации. Далее, прибывшие на территорию РФ граждане КНР на автобусе отправились в 

<

адрес>, где оставили ФИО2 паспорта, медицинские документы и сертификаты о знании русского языка.

Одновременно с этим, в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели въезда (пребывания) в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях въезда и пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) подготовить на данных 17 граждан КНР заявления на выдачу разрешений на работу, указав должности в соответствии с заявленной в ходатайстве на выдачу разрешения на въезд – техники и инженеры по наладке испытаниям. ФИО4, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, на своем компьютере изготовила указанные заявления на выдачу разрешений на работу и передала их ФИО2 на подпись, после чего, в этот же период времени, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула ФИО4 для передачи в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, направила указанные документы и паспорта прибывших иностранных граждан ФИО5 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) через программу для мгновенного обмена сообщениями «Ватсап» (WhatsApp). В этот же период ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, дала указание ФИО5, которая, в этот же период, находясь по адресу: 

<

адрес>В, изготовила трудовые договоры, заключенные между 17 гражданами КНР и ООО «Гранум» и электронную версию документа направила на адрес электронной почты «changcheng-xu@mail.ru», принадлежащий ФИО2 Лисинь.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, проверила, распечатала трудовые договоры и подписала у 17 граждан КНР, после чего передала обратно ФИО5 (неосведомленной об истинных целях въезда и пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) для подписи и проставления печати со стороны общества.

Таким образом, ООО «Гранум» были заключены трудовые договоры со следующими гражданами КНР: ДД.ММ.ГГГГ с ФИО11, ФИО16 Вэйцян, Лю Хайбо, Тао Гуанло, ФИО12, ФИО34 Гуанюй, ФИО16 Вэньлун, Ши Цзяцюань, ДД.ММ.ГГГГ с Лю Ханьчэн, Ма Юйхуа, ФИО13, Лю Цзялун, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ с Тань Сяоянь, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО18 Юнхай, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО27 Чао.

Продолжая реализацию умысла на организацию незаконной миграции, а именно организации незаконного пребывания указанных иностранных граждан в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР), согласно которым, последняя в вышеуказанный период, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, от лица ООО «Гранум» сделала ходатайства на вышеуказанных 17 граждан КНР на продление им виз до одного года, а также уведомления о заключении трудовых договоров между 17 гражданами КНР и ООО «Гранум» и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула обратно ФИО4, которая лично передала их в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

Таким образом, ФИО4 (неосведомленной об истинных целях въезда и пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) ДД.ММ.ГГГГ были поданы в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) ходатайства на продление виз гражданам КНР ФИО11, ФИО16 Вэйцян, Лю Хайбо, Тао Гуанло, ФИО12, ФИО34 Гуанюй, ФИО16 Вэньлун, Ши Цзяцюань, ДД.ММ.ГГГГ – гражданам КНР Лю Ханьчэн, Ма Юйхуа, ФИО13, Лю Цзялун, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ – гражданке КНР Тань Сяоянь, ДД.ММ.ГГГГ – гражданину КНР ФИО18 Юнхай, ДД.ММ.ГГГГ – гражданину КНР ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ – гражданину КНР ФИО27 Чао.

На основании данных ходатайств, всем 17 гражданам Китайской народной республики УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) были выданы многократные визы сроком до одного года.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные иностранные граждане, находясь на территории 

<

адрес>, при организующей роли ФИО2 осуществляли трудовую деятельность, не связанную с техническими и инженерными работами, а именно занимались выращиванием, обработкой и сбором урожая сои в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь».

Одновременно с этим, в феврале 2022 года, к ФИО2, находившейся по указанному выше месту жительства, обратился гражданин КНР ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который находился на территории Российской Федерации и выразил желание осуществлять трудовую деятельность в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь» в качестве разнорабочего. 

В период с апреля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, дала указание ФИО5 (неосведомленной об истинной цели пребывания на территории РФ ФИО19), которая, находясь по адресу 

<

адрес>В, в этот же период изготовила трудовой договор, между ФИО19 и ООО «Гранум» (должность техник по наладке и испытаниям) и ДД.ММ.ГГГГ, договор был заключен.

Продолжая реализацию умысла на организацию незаконной миграции, а именно организации незаконного пребывания ФИО19 на территории Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинной цели пребывания на территории РФ ФИО19), согласно которым, последняя в вышеуказанный период, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, от лица ООО «Гранум» изготовила ходатайство на указанного гражданина на продление визы до одного года, а также уведомление о заключении трудового договора между ФИО19 и ООО «Гранум» и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула обратно ФИО4, а последняя лично передала их в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

Также, в начале марта 2022 года, к ФИО2, находившейся по указанному выше месту жительства, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) обратились четверо гражданин КНР: Су Шаохай ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34 Цзыбо ДД.ММ.ГГГГ г.р., Хуан ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которым было необходимо въехать и пребывать на территории Российской Федерации, однако не осуществлять трудовую деятельность в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь», дав указания данным гражданам КНР прислать отсканированные паспорта и фотографии на «ВиЧат» (WeChat).

Далее, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) четверо граждан КНР, в вышеуказанный период, исполняя распоряжение ФИО2, находившуюся в 

<

адрес>, прислали на ее мобильное устройство свои отсканированные заграничные паспорта и фотографии. Подробности и порядок оформления въезда ФИО2 до указанных граждан не доводила.

Находясь в 

<

адрес> ФИО2, в указанный период, перевела на русский язык паспорта и заверила у нотариуса. В это же время, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели въезда в РФ, дала указание ФИО4, неосведомленной об истинных целях въезда на территории РФ, указанных граждан КНР, подготовить гарантийные письма на данных 4 граждан КНР и ходатайства на оформления им приглашений на въезд в РФ. ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, изготовила вышеуказанные документы и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула обратно ФИО4 для передачи в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А). Впоследствии, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> лично передала документы в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) на граждан КНР: Су Шаохай, ФИО20, ФИО34 Цзыбо, ДД.ММ.ГГГГ – на гражданина КНР Хуан ФИО21.

На основании поданных документов, Министерством внутренних дел данным 4 гражданам КНР были оформлены приглашения на въезд в Российскую Федерацию. Эти электронные приглашения поступали на адрес электронной почты «simasasha3663@yandex.ru», которую использует ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ Министерством внутренних дел были оформлены электронные приглашения на въезд в Российскую Федерацию гражданам КНР Су Шаохай, ФИО20, ФИО34 Цзыбо и ДД.ММ.ГГГГ гражданину КНР Хуан ФИО21.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по мере поступления электронных приглашений, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) информировала вышеуказанных граждан КНР о необходимости получения виз в Консульстве России в 

<

адрес>. Далее, Су Шаохай, ФИО20, ФИО34 Цзыбо прибыли на территорию Российской Федерации через воздушный пункт пропуска ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, Хуан ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ. Авиабилеты, медицинские комиссии и сертификаты на знание русского языка указанные граждане КНР оформляли (получали) самостоятельно.

Одновременно с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели въезда (пребывания) в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях въезда и пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) подготовить на данных 4 граждан КНР заявления на выдачу разрешений на работу, указав должности в соответствии с заявленной в ходатайстве на выдачу разрешения на въезд – техники и инженеры по наладке испытаниям. В указанный период ФИО4, находясь по месту жительства (

<

адрес>), на своем компьютере изготовила указанные заявления на выдачу разрешений на работу и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула ФИО4 для передачи в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, направила эти документы и паспорта прибывших иностранных граждан ФИО5 через программу для мгновенного обмена сообщениями «Ватсап» (WhatsApp). В этот же период ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, дала указание ФИО5 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР), которая в этот же период, находясь по адресу: 

<

адрес>В, изготовила трудовые договоры, заключенные между 4 гражданами КНР и ООО «Гранум» и электронную версию документа направила на адрес электронной почты «changcheng-xu@mail.ru», принадлежащий ФИО2 Лисинь. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, проверила, распечатала трудовые договоры и подписала у 4 граждан КНР, после чего передала обратно ФИО5 (неосведомленной об истинных целях въезда и пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) для подписи и проставления печати со стороны общества.

Таким образом, ООО «Гранум» были заключены трудовые договоры со следующими гражданами КНР: ДД.ММ.ГГГГ с Су Шаохай, ФИО20, ФИО34 Цзыбо, а ДД.ММ.ГГГГ с Хуан ФИО21.

Продолжая реализацию умысла на организацию незаконной миграции, а именно организации незаконного пребывания указанных иностранных граждан в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР), согласно которым, последняя в вышеуказанный период, находясь по месту жительства (

<

адрес>), от лица ООО «Гранум» сделала ходатайства на вышеуказанных 4 граждан КНР на продление им виз до одного года, а также уведомления о заключении трудовых договоров между 4 гражданами КНР и ООО «Гранум» и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула обратно ФИО4, котрая лично передала документы в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 (неосведомленной об истинных целях въезда и пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) были поданы в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) ходатайства на продление виз гражданам КНР: ФИО34 Цзыбо, Хуан ФИО21, Су Шаохай, ФИО20.

На основании данных ходатайств, всем 4 гражданам КНР УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) были выданы многократные визы сроком до года.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные иностранные граждане, находясь на территории 

<

адрес>, при организующей роли ФИО2 осуществляли трудовую деятельность, не связанную с техническими и инженерными работами в интересах ООО «Гранум».

Продолжая реализацию преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, используя мобильное устройство (смартфон) с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и оснащённое программой для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat), через возможности сообществ пользователей (групповые чаты), подыскивала рабочих на территории Китайской Народной Республики, которые были готовы осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь» и ООО «ДаТадо».

Так, с июля 2022 года по август 2022 года, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, подыскала 11 граждан КНФИО6 Цзиньлун ДД.ММ.ГГГГ г.р., У Чуаньбо ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16 Гуаньфа ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16 Чэну ДД.ММ.ГГГГ г.р., Цзя Гою ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО25 Цзинчунь ДД.ММ.ГГГГ г.р. она договорилась о трудоустройстве на сельскохозяйственных полях мужа для выращивания сои и сбора урожая, с Лю Фэн ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 Хайюн ДД.ММ.ГГГГ г.р. договорилась о трудоустройстве на сельскохозяйственных полях ООО «ДаТадо», с Цай Либо ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО26 Цзинхуа ДД.ММ.ГГГГ г.р., которым было необходимо въехать и пребывать на территории Российской Федерации, для осуществления трудовой деятельности на территории 

<

адрес>, дав им указание прислать отсканированные паспорта и фотографии на «ВиЧат» (WeChat).

Далее, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) 11 граждан КНР в вышеуказанный период, исполняя указания ФИО2, находившуюся в 

<

адрес>, прислали на мобильное устройство последней свои отсканированные паспорта и фотографии. Подробности и порядок оформления въезда ФИО2 до указанных граждан не доводила.

С июля 2022 года по август 2022 года, к ФИО2, находившейся по указанному выше месту жительства, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) обратились 5 граждан КНР: ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО26 Гуанбэнь ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые находились на территории КНР и которым было необходимо въехать и пребывать на территории Российской Федерации, однако не осуществлять трудовую деятельность в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь» и ООО «ДаТадо», дав им указания, прислать отсканированные паспорта и фотографии на «ВиЧат» (WeChat).

Далее, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) 5 граждан КНР в вышеуказанный период, исполняя указания ФИО2, находившуюся в 

<

адрес>, прислали на мобильное устройство последней свои отсканированные паспорта и фотографии. Подробности и порядок оформления въезда ФИО2 до указанных граждан не доводила.

Находясь в 

<

адрес> ФИО2 в указанный период перевела паспорта на русский язык и заверила у нотариуса. В это же время, ФИО2, заведомо зная о несоответствии цели въезда в РФ, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях въезда на территории РФ, указанных граждан КНР), подготовить гарантийные письма на вышеуказанных 16 граждан КНР и ходатайства на оформления им приглашений на въезд в РФ. 

ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, изготовила вышеуказанные документы и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула обратно ФИО4 для передачи в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

Впоследствии, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, лично передала документы в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) на гражданина КНФИО6 Цзиньлун, ДД.ММ.ГГГГ – на ФИО16 Чэну, У Чуаньбо, ДД.ММ.ГГГГ – на ФИО23, ФИО25 Цзинчунь, ФИО22, Лю Фэн, ФИО16 Гуаньфа, ФИО2 ФИО12, ФИО2 Хайюн, Цай Либо, Цзя Гою, ФИО26 Цзинхуа, ДД.ММ.ГГГГ – на ФИО26 Гуанбэнь, ДД.ММ.ГГГГ – на ФИО1, ФИО24.

На основании поданных документов, Министерством внутренних дел данным гражданам КНР были оформлены приглашения на въезд в Российскую Федерацию. Эти электронные приглашения поступали на адрес электронной почты «simasasha3663@yandex.ru», которую использует ФИО4

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Министерством внутренних дел были оформлены электронные приглашения на въезд в Российскую Федерацию гражданам КНР: ФИО34 Цзиньлун, ФИО16 Чэну, У Чуаньбо, ФИО23, ФИО25 Цзинчунь, ФИО22, Лю Фэн, ФИО16 Гуаньфа, ФИО2 ФИО12, ФИО2 Хайюн, Цай Либо, Цзя Гою, ФИО26 Цзинхуа, ФИО26 Гуанбэнь, ФИО1, ФИО24.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по мере поступления электронных приглашений, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) информировала вышеуказанных граждан КНР о необходимости получения виз в Консульстве России в 

<

адрес>, одновременно с этим искала авиакомпанию и бронировала авиабилеты для въезда в Россию по маршруту Гуанджоу (КНР) – Иран – Москва (РФ). 

Используя указанный маршрут следования, на территорию Российской Федерации въехали следующие граждане КНР: ДД.ММ.ГГГГ через воздушный пункт пропуска Шереметьево ФИО34 Цзиньлун, ДД.ММ.ГГГГ через воздушный пункт пропуска ФИО1 ФИО16 Чэну, У Чуаньбо, ФИО23, ФИО25 Цзинчунь, ФИО22, Лю Фэн, ФИО16 Гуаньфа, ФИО2 ФИО12, ФИО2 Хайюн, Цай Либо, Цзя Гою, ФИО26 Цзинхуа, ДД.ММ.ГГГГ воздушный пункт пропуска ФИО1, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ воздушный пункт пропуска ФИО1 ФИО26 Гуанбэнь.

В период с 09 августа по ДД.ММ.ГГГГ, по мере прибытия в РФ, вышеуказанные граждане КНР направлялись из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в этот же период ФИО2 наняла такси, водитель которого отвозил прибывших граждан КНР к месту прохождения медицинской комиссии и месту сдачи экзамена для получения сертификата о знании русского языка. Медицинское заключение и сертификат о знании русского языка необходимы для получения разрешения на работу на территории Российской Федерации. Далее, прибывшие на территорию РФ граждане КНР на автобусе направились в 

<

адрес>, где они передали ФИО2 паспорта, медицинские документы и сертификаты о знании русского языка.

Одновременно с этим, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели въезда (пребывания) в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях въезда и пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР), подготовить на данных 16 граждан заявления на выдачу разрешений на работу, указав должности в соответствии с заявленной в ходатайстве на выдачу разрешения на въезд – техники и инженеры по наладке испытаниям. В указанный период, ФИО4, находясь по месту жительства (

<

адрес>), на своем компьютере изготовила указанные заявления на выдачу разрешений на работу и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула ФИО4 для передачи в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, направила указанные документы и паспорта прибывших иностранных граждан ФИО5 (не осведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) через программу для мгновенного обмена сообщениями «Ватсап» (WhatsApp). В этот же период ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, дала указание ФИО5, которая, находясь по адресу 

<

адрес>В, изготовила трудовые договоры, заключенные между 16 гражданами КНР и ООО «Гранум» и электронную версию документов направила на адрес электронной почты «changcheng-xu@mail.ru», принадлежащий ФИО2 Лисинь.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, проверила, распечатала трудовые договоры и подписала у 16 граждан КНР, после чего передала обратно ФИО5 для подписи и проставления печати со стороны общества.

Таким образом, ООО «Гранум» были заключены трудовые договоры со следующими гражданами КНР: ДД.ММ.ГГГГ с ФИО34 Циньлун, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО23, ФИО2 ФИО12, ФИО16 Гуаньфа, Цзя Гою, ФИО25 Цзинцчунь, Лю Фэн, ФИО2 Хайюн, Цай Либо, ФИО22, ФИО26 Цзинхуа, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО16 Чэну, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО26 Гуанбэнь, ФИО1, ФИО24. 

Продолжая реализацию умысла на организацию незаконной миграции, а именно организации незаконного пребывания указанных иностранных граждан в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР), согласно которым, последняя в вышеуказанный период, находясь по месту жительства (

<

адрес>) от лица ООО «Гранум» сделала ходатайства на вышеуказанных 16 граждан КНР на продление им виз до одного года, а также уведомления о заключении трудовых договоров между 16 гражданами КНР и ООО «Гранум» и передала документы ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула обратно ФИО4, котрая передала их в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 (неосведомленной об истинных целях въезда и пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) были поданы в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) ходатайства на продление виз гражданам КНФИО6 Цзиньлун, ДД.ММ.ГГГГ на У Чуаньбо, ДД.ММ.ГГГГ на ФИО23, ФИО2 ФИО12, ФИО16 Гуаньфа, Цзя Гою, ФИО25 Цзинчунь, Лю Фэн, Сю Хайюн, Цай Либо, ФИО22, ФИО26 Цзинхуа, ДД.ММ.ГГГГ на ФИО26 Гуанбэнь, ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, ФИО24.

На основании данных ходатайств, всем 16 гражданам Китайской народной республики УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) были выданы многократные визы сроком до одного года.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные иностранные граждане на территории 

<

адрес> при организующей роли ФИО2, осуществляли трудовую деятельность, не связанную с техническими и инженерными работами, а именно занимались выращиванием, обработкой и сбором урожая сои в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь», ООО «ДаТадо», КФХ «ФИО7».

У 12 граждан КНР, которым ранее ФИО2 организовала незаконный въезд и пребывание на территории Российской Федерации, а именно: ФИО12, ФИО11, ФИО18 Юнхай, ФИО13, Лю Ханьчэн, Лю Цзялун, Ма Юйхуа, Тао Гуанло, ФИО17 Сяоянь, У Чуаньбо, ФИО14, ФИО27 Чао, начали истекать сроки действия виз (1 год). Для того чтобы указанные граждане КНР остались на территории Российской Федерации, в период с ноября по 9 декабря, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях въезда и пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР), подготовить на данных 12 граждан заявления на выдачу разрешений на работу, указав должности в соответствии с заявленной в ходатайстве на выдачу разрешения на въезд – техники и инженеры по наладке испытаниям. В указанный период ФИО4, находясь по месту жительства (

<

адрес>), на своем компьютере изготовила указанные заявления на выдачу разрешений на работу и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их лично подписала и вернула ФИО4 для передачи в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

В этот же период, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО5 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР), которая, находясь по адресу 

<

адрес>В, изготовила трудовые договоры, заключенные между 12 гражданами КНР и ООО «Гранум» ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию умысла на организацию незаконной миграции, а именно организации незаконного пребывания указанных иностранных граждан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР), согласно которым, последняя в вышеуказанный период, находясь по месту жительства (

<

адрес>) от лица ООО «Гранум» сделала ходатайства на вышеуказанных 12 граждан КНР на продление им виз до одного года, а также уведомления о заключении трудовых договоров между 12 гражданами КНР и ООО «Гранум» и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, их подписала и вернула обратно ФИО4, которая передала их в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

Таким образом, 09 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) были поданы в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) ходатайства на продление виз гражданам КНР ФИО12, ФИО11, ФИО18 Юнхай, ФИО13, Лю Ханьчэн, Лю Цзялун, Ма Юйхуа, Тао Гуанло, ФИО17 Сяоянь, У Чуаньбо, ФИО14, ФИО27 Чао.

Продолжая реализацию преступного умысла в период с декабря 2022 года по февраль 2023 года, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, используя мобильное устройство (смартфон) с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и оснащённое программой для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat), через возможности сообществ пользователей (групповые чаты), подыскивала рабочих на территории КНР, которые были готовы осуществлять трудовую деятельность на территории РФ в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь» и ООО «ДаТадо».

За указанный период, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, подыскала 11 граждан КНР: ФИО16 Вэньхай ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16 Сяньчэн ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34 Фубинь ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО36 Фаньбо ДД.ММ.ГГГГ г.р., Чэ Цян ДД.ММ.ГГГГ г.р., Чэ Ган ДД.ММ.ГГГГ г.р., дав им указание прислать отсканированные паспорта и фотографии на «ВиЧат» (WeChat).

В этот же период к ФИО2, находившейся по указанному выше месту жительства, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) инициативно обратились еще 11 граждан КНР: ФИО26 Бо ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Юй Шуньли ДД.ММ.ГГГГ г.р., Сы Чжунсянь ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34 Хунчунь ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО16 Вэньлун, ФИО16 Вэйцян, Лю Хайбо, ФИО19. Обратившиеся 7 граждан КНР (ФИО26 Бо, ФИО33, Юй Шуньли, Сы Чжунсянь, ФИО34 Хунчунь, ФИО34, ФИО35) были готовы осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, однако самостоятельно (не в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь» и ООО «ДаТадо»), 3 граждан КНР (ФИО16 Вэньлун, ФИО16 Вэйцян, Лю Хайбо), которым ФИО2 ранее организовала незаконный въезд и пребывание в РФ в начале 2022 года и после окончания срока действия виз покинули территорию РФ, однако вновь выразили желание осуществлять трудовую деятельность в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь» и ООО «ДаТадо», а также один гражданин КНР (ФИО19), которому ФИО2 организовала незаконное пребывание на территории РФ и после окончания срока действия визы покинувший территорию РФ, однако вновь выразивший желание осуществлять трудовую деятельность в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь». Данным 11 гражданам, в этот же период, ФИО2, находившаяся по указанному выше месту жительства, также дала указания прислать отсканированные паспорта и фотографии на «ВиЧат» (WeChat).

Далее, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) 22 гражданина КНР, в вышеуказанный период, исполняя указания ФИО2, находившуюся в 

<

адрес>, прислали на ее мобильное устройство свои отсканированные паспорта и фотографии. Подробности и порядок оформления въезда ФИО2 до указанных граждан не доводила.

Находясь в 

<

адрес>, ФИО2 в указанный период перевела паспорта на русский язык и заверила их у нотариуса. В это же время, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели въезда в РФ, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях въезда на территории РФ, указанных граждан КНР), подготовить гарантийные письма на вышеуказанных 22 граждан КНР и ходатайства на оформления им приглашений на въезд в РФ. 

ФИО4 в период с декабря 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу 

<

адрес>, изготовила вышеуказанные документы и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, лично подписала данные документы и вернула обратно ФИО4 для передачи в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

Впоследствии, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, лично передала документы в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) на гражданина КНР Сы Чжунсянь, ДД.ММ.ГГГГ на гражданина КНР Чэ Цян, ДД.ММ.ГГГГ на граждан КНР ФИО35, ФИО36 Фаньбо, ФИО28, ФИО29, ФИО33, ФИО32, ФИО16 Вэньхай, ФИО16 Сяньчэн, ФИО26 Бо, Юй Шуньли, ФИО30, ФИО31, ФИО16 Вэйцян, Лю Хайбо, ДД.ММ.ГГГГ на граждан КНР ФИО19, ФИО34, ФИО34 Фубинь, ФИО34 Хунчунь, Чэ Ган, ДД.ММ.ГГГГ на гражданина КНР ФИО16 Вэньлун.

На основании поданных документов, данным гражданам КНР Министерством внутренних дел были оформлены приглашения на въезд в Российскую Федерацию. Эти электронные приглашения поступали на адрес электронной почты «simasasha3663@yandex.ru», которую использует ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 10 и ДД.ММ.ГГГГ, Министерством внутренних дел были оформлены электронные приглашения на въезд в Российскую Федерацию гражданам КНР: Сы Чжунсянь, Чэ Цян, ФИО35, ФИО36 Фаньбо, ФИО28, ФИО29, ФИО33, ФИО32, ФИО16 Вэньхай, ФИО16 Сяньчэн, ФИО26 Бо, Юй Шуньли, ФИО30, ФИО31, ФИО16 Вэйцян, Лю Хайбо, ФИО19, ФИО34, ФИО34 Фубинь, ФИО34 Хунчунь, Чэ Ган, ФИО16 Вэньлун.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по мере поступления электронных приглашений ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, через программу для мгновенного обмена сообщениями «ВиЧат» (WeChat) информировала вышеуказанных граждан КНР о необходимости получения виз в Консульстве России в 

<

адрес>, одновременно с этим искала авиакомпанию и бронировала им билеты для въезда в Российскую Федерацию через пункты пропуска через государственную границу РФ Хабаровского и 

<

адрес>в.

Используя рекомендуемые Сюэ ФИО2 маршруты следования, ДД.ММ.ГГГГ через воздушный пункт пропуска Хабаровск на территорию РФ прибыл Сы Чжунсянь, ДД.ММ.ГГГГ через автомобильный пункт пропуска Пограничный на территорию РФ прибыл Чэ Цян, ДД.ММ.ГГГГ через автомобильный пункт пропуска Полтавка прибыл ФИО16 Вэньхай, ДД.ММ.ГГГГ через автомобильный пункт пропуска Полтавка прибыли ФИО28, ФИО33, ФИО16 Сяньчэн, Юй Шуньли, ДД.ММ.ГГГГ через автомобильный пункт пропуска Полтавка прибыли ФИО34, ФИО34 Фубинь, ФИО34 Хунчунь, Чэ Ган, ДД.ММ.ГГГГ через автомобильный пункт пропуска Полтавка прибыли ФИО26 Бо, ФИО30, ФИО29, ФИО16 Вэйцян, Лю Хайбо, ДД.ММ.ГГГГ через автомобильный пункт пропуска Полтавка прибыл ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ через воздушный пункт пропуска Хабаровск на территорию РФ прибыл ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ через автомобильный пункт пропуска Полтавка прибыли ФИО35, ФИО36 Фаньбо, ДД.ММ.ГГГГ через автомобильный пункт пропуска Полтавка прибыли ФИО32 и ФИО16 Вэньлун.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по мере прибытия в РФ, вышеуказанные граждане КНР далее направлялись в 

<

адрес>, после чего ФИО2 нанимала такси, водитель которого отвозил прибывших граждан КНР к месту прохождения медицинской комиссии и месту сдачи экзамена для получения сертификата о знании русского языка. Далее, прибывшие на территорию РФ граждане КНР на автобусе отправились в 

<

адрес>, где они оставили ФИО2 паспорта, медицинские документы и сертификаты о знании русского языка.

Одновременно с этим ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели въезда (пребывания) в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях въезда и пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР), подготовить на данных 22 граждан заявления на выдачу разрешений на работу, указав должности в соответствии с заявленной в ходатайстве на выдачу разрешения на въезд – техники и инженеры по наладке испытаниям. В указанный период ФИО4, находясь по месту жительства (

<

адрес>), на своем компьютере изготовила указанные заявления на выдачу разрешений на работу и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, подписала данные документы и вернула ФИО4 для передачи в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, направила указанные документы и паспорта прибывших иностранных граждан ФИО5 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) через программу для мгновенного обмена сообщениями «Ватсап» (WhatsApp). В этот же период ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, дала указание ФИО5, которая, находясь по адресу 

<

адрес>В, изготовила трудовые договоры, заключенные между 22 гражданами КНР и ООО «Гранум» и электронную версию документов направила на адрес электронной почты «changcheng-xu@mail.ru», принадлежащий ФИО2 Лисинь.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по указанному выше месту жительства, проверила, распечатала трудовые договоры и подписала у 22 граждан КНР, после чего передала обратно ФИО5 для подписи и проставления печати со стороны общества.

Таким образом, ООО «Гранум» были заключены трудовые договоры со следующими гражданами КНР: ДД.ММ.ГГГГ с Сы Чжунсянь, ДД.ММ.ГГГГ с Чэ Цян, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО16 Вэньхай, ФИО16 Сяньчэн, ФИО28, ФИО34 Фубинь, ФИО29, ФИО30, ФИО37, Чэ Ган, ФИО26 Бо, ФИО33, Юй Шуньли, ФИО34 Хунчунь, ФИО34, ФИО16 Вэйцян, Лю Хайбо, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО32, ФИО36 Фаньбо, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО16 Вэньлун.

Продолжая реализацию умысла на организацию незаконной миграции, а именно организации незаконного пребывания указанных иностранных граждан с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, заведомо зная о не соответствии цели пребывания в РФ, находясь по указанному выше месту жительства, дала указание ФИО4 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР), согласно которым, последняя в вышеуказанный период, находясь по месту жительства (

<

адрес>), от лица ООО «Гранум» сделала ходатайства на вышеуказанных 22 граждан КНР на продление им виз до одного года, а также уведомления о заключении трудовых договоров между 22 гражданами КНР и ООО «Гранум» и передала их ФИО2 на подпись, после чего в этот же период времени ФИО2, находясь в 

<

адрес>, подписала указанные документы и вернула обратно ФИО4, которая передала их в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А).

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 (неосведомленной об истинных целях пребывания на территории РФ, указанных граждан КНР) были поданы в УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) ходатайства на продление виз гражданам КНР Чэ Цян, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 Вэньхай, ФИО16 Сяньчэн, ФИО28, ФИО29, ФИО38, ФИО37, ФИО26 Бо, ФИО33, Юй Шуньли, ФИО16 Вэйцян, ДД.ММ.ГГГГ Сы Чжунсянь, ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 Фубинь, ФИО32, ФИО36 Фаньбо, Чэ Ган, ФИО34 Хунчунь, ФИО34, ФИО35, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 Вэньлун. Лю Хайбо срок действия визы до одного года не продлевался.

На основании данных ходатайств, 21 гражданину Китайской народной республики УВМ УМВД России по ЕАО (

<

адрес>А) были выданы многократные визы сроком до одного года.

С ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные иностранные граждане на территории 

<

адрес> при организующей роли ФИО2, осуществляли трудовую деятельность, не связанную с техническими и инженерными работами, а именно занимались выращиванием, обработкой и сбором урожая сои в интересах КФХ «ФИО2 Лисинь» и ООО «ДаТадо».

Согласно Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Стратегия), угрозами национальной безопасности является совокупность условий и факторов, создающих прямую или косвенную возможность причинения ущерба национальным интересам Российской Федерации.

Согласно п.47 Стратегии, достижение целей обеспечения государственной и общественной безопасности осуществляется путем реализации государственной политики, направленной на решение задач, в том числе, связанных с противодействием незаконной миграции и усилением контроля за миграционными потоками.

Совершенные неправомерные действия ФИО2, повлекли общественно-опасные последствия, выразившиеся в нарушении нормального функционирования государственных органов, участвующих в процессе выдачи иностранным гражданам документов, разрешающих въезд в Российскую Федерацию, а также выразившиеся в организации 56 гражданам Китайской Народной Республики 59 фактов незаконного въезда в Российскую Федерацию и 71 факта незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

ФИО2 виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, заявила о своем согласии с обвинительным актом и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним.

Государственный обвинитель и защитник согласились с заявленным ходатайством.

Суд, установив, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано ею добровольно и после консультации с защитником, преступление, инкриминируемое ей, относится к категории средней тяжести, считает, что требования, установленные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Более того, суд пришел к выводу, что обвинительный акт, с которым согласилась ФИО2, обоснован и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по ч.1 ст.322.1 УК РФ, как организация незаконной миграции, а именно организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан и их незаконного пребывания в Российской Федерации.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит: явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, благотворительная деятельность на территории Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности ФИО2, характеризующейся положительно, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, а также положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Дополнительные наказания ФИО2 в виде ограничения свободы суд считает не применять, поскольку социальная справедливость, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без применения дополнительного наказания.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновной, её поведения до и после совершения преступления, в том числе смягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания и назначения наказания в виде лишения свободы ФИО2 с применением ст.73 УК РФ, без реального его отбывания, с возложением на условно-осужденную исполнения определенных обязанностей.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения, с целью обеспечения исполнения приговора суда.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: сотовый телефон «Vivo X30», ноутбук «Dell latitude 5400», хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Службы в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> и ЕАО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, подлежат передаче по принадлежности ФИО2; оптический диск «DVD-R», хранящийся при уголовном деле, подлежит хранению в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на условно осужденную ФИО2 исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- один раз в месяц в установленный день, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- сотовый телефон «Vivo X30», ноутбук «Dell latitude 5400», хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Службы в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> и ЕАО, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передать по принадлежности ФИО2; 

- оптический диск «DVD-R», хранящийся при уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда 

<

адрес>, через Биробиджанский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осуждённой необходимо сообщить в Биробиджанский районный суд в письменном виде.

Председательствующий А.Ю.Куликов